Mela

LIB. DE RATIO. STUDII.

Mela in hac re diligentissimus censor non persequitur, quod in præfationis suæ medio, bis posuerit autem. Ei loco maieſtas quædam accederet, si utrumque tolleretur. Ad hæc do operam, ut numerorū gratia, siue concentus cohereat, uel per oēs periodi partes, si tersius quicquid scribere coner, uel saltem in fine. Vbi oratio desinet, quæro spondæos, trochæos, epitricos quartos, πεισῶν secundos, tertios, sed per uiaſitudinē. Præter hæc postremo loco uideo, nū multi sint fines sententiarū, qui pedes osæ habeāt. Inſuaue enī quiddā est periodos tres, seu quatuor eundem habere πεισῶν epitritū, aut aliū quempiam orationis exitum, In pedū concentu omnem propemodū elegantia pono. Sed maxima heic uarietas exquiritur. Proinde maiorē multo tū laudē, tum occasione ostentandæ doctrinæ consequeris, si ita occulto nexu orationem uinxeris, quæ si scripseris carmē. Illic namque uarietate, qua ipsa in primis natura gaudet: heic unū dumtaxat florū genus proferre potes. Singulas quatuor partū modis item quatuor perficō: uocū aliquarū additione, deductione, immutatione, transpositione. Quod ad eundem penē modū nō illepide exprimūt uersus,

Dextra tenet ferrum, uacua tenet altera ceram.
 Incipit, et dubitat, scribit, damnatque tabellas,
 Et notat, et delet, mutat, calpatque, probatque.
 Inque uiam sumptas ponit positasque resumit.

¶ D Hisæ

IOAC. FORTII RING. ANT.

*Hisc̄e limis orationē politā, ac deinde scriptā ordi-
dine mitto ad chalcographum. Ceterū id neminē
latere arbitror, non omnes libros eandē diligentā
requirere. Deinde à nobis plus operæ uni impen-
di, q̄ alteri, etiā ex industria. Deniq; aliās ad stilum
ap̄tiores nos esse, ac omnia sponte proflucere, aliās
uero nō nisi labore, atq; longa cogitatione quicquā
posse comparari. Quia tædiosum est ita orationē
limare, polire, perficere, ideo magni uidetur labo-
ris librū totū absolucere. Quare facilius multo per
particulas id efficiō.*

De puerorū c̄xeritatione in scribendo.

Scribere esse tædiosum sup̄rà memorauimus,
S̄r̄ art̄ animos debere inatari. Proinde felices
pueros uoco, qui p̄ceptorū plagis coguntur
ad scribendū. Ceterū ipsos ijdē admonere deberēt,
ut quicquid scripserint, uelut gemmas seruēt in stu-
diū stili usum. Etenī quamuis in scriptis hisc̄ ele-
gantia nulla apparet, semper tamen quū emittere
librū uolent, aut uerbū aptū, aut sensum aliquem
commodū inuenient, qui ad libri structurā faciāt.
Nec satis est ad seruandū flagris miserā cogere iu-
uentutē, sed illorū indicare est, quas olim commodi-
tates ex ijs possint consequi. Deinde q̄ primū epi-
stolā composuissent, demonstrare, in quos locos com-
munes particule omnes essent digerendæ. Ut si pul-
chre quid de deo, de homine, de mundo, de animalū

LIB. DE RATIO. STVDII.

natura scripserint, id pertinere ad locum de deo, de homine, de mundo, de natura animalium, ibique dum memoria reces sit, continuo esse notandum. Hæc forte studiorum ratio maioribus solum conducere uideatur. Quare etiam non conferat alijs, quando nihil ex cogitari utilius possit? Satius est citra defectum illis temere omnia inculcari. Seruet, abijciat quicquid uelint, quid hoc habent literatores? Quam facile iuuenta ad maxima quæque peruenires, si superuacuum nihil traderetur? Sed seruet sit, ut præceptores ipsi uix sciant, quod communes loci sint. Sic cæcos cæca ducunt.

In pueris magnam esse spem perueniendi ad summa.

AD hæc uictoria, quis aptior erit, quam ille, qui à primis annis optimis quibusque literis imbutus est? Cui res nullæ facinus pulcherrimum impeditur? Felix puer, cui molles articuli, rubicundæ genæ, flos ætatis, spes longa annorum. Vel infelix potius, quod optimos dies tam imprudenter abijciat. O utinam mihi ad primos redire annos liceret. O utinam conuerso rerum ordine rursus inter pueros humi sedere, præceptoris audire præcepta, eiusque dulcis ferre plagas daretur. Sed frustra queror, frustra mea hæc uota fluunt, frustra cadunt lachrymæ. Aetas abiit reditura nunquam. Tamei si annum nunc solum trigesimum ago, spem tamen ademit caluli morbus, qui solitudine assidua, ac dolore adficiat mentem.

D 2 Quod

IOAC. FORTII RING. ANT.

Quod igitur restat cum Alexandro, non annos, sed uictorias numerabo. Idem conentur, quibus melior uita pars sine fructu exacta est. O pueri, qui grandi coetu itis ad ludum, si mens uobis esset, quam habebitis prouectiores, si temporis uobis esset cura, si uos in literis grassari uelletis, tanta praesentis spe aui futuri, per immortales deos id certo scio, cō uos posse doctrina uenire, ut nō homines, sed diuos uideretur terra genuisse. Eō uosducere tempus posset, unde Graecia omnes Latiniq; literarum praesides pueri uiderentur. O uitam mihi hic flos rediret. Quae spes ardo rem, quo pectus feruet, ad altissima quaeq; impelleret? Certe ego maiora multo, q̄ mundus ipse est, animo agitare. Sed tempus dum querimur praeteriisse, praeterit. Sudorem repetit mens anhelata, perge ad uictoria. Praeeps in media pericula ruc, uincere oia labor improbus potest.

Cauendum esse ne momentum temporis sine fructu abeat.

TRADIDIMVS modum audiendi, docendi, scribendi, quae tres praecipue in studij ratione partes sunt. Ante eas memoriae quaedam dedimus ad triplicem illum gradū adprime necessaria, & sine quibus frustra quicq; tentaueris. Pari fortis praeparationes quasdam haec ponemus, quae ad partem perfectionem earundem adiuuenti plurimum adferent. Ad summa perueniet nemo, nisi tempore,

LIB. DE RATI. STUDII.

quo nihil esse fugadus constat, prudenter utatur: nisi momento omni capret, quod ad futuram gloriam nō nihil conferat emolūmēn. Hic cōsilia duo trademus.

Quum cubitum is, tabulas aratas, uel lapideas habeat, aut membranas. In his somno intermesso notare poteris, quæ libebit, ac luce diurna melioribus typis rescribere. Eisdem te cum arcūfer semper, ut quum in mentem aut uenusta uerborū connexio, aut rerū obseruatio ulla in aērit, scribere ipsam in ijs queas. Bonam partem libri huius die quodam postquam iuissim cubitum in tenebris scripsi, quum somnus me ob calali dolorem relinqueret, idq; quando Sol aduersa nobis figeret uestigia nocte uagante in medio cælo. Quir enim non utar Vrania uerbis, quæ sese sponte offerunt? quum stilum trahit dulcis cœlestiū rerum memoria. Ni refugis, subiungam plura. Vitæ domum obtinebat sæui pectus Orionis cum Geminis, & Eridano. Opum, Sirius, Procyon, Cæcer, Fratrum, Canopus, Anguis caput, os Leonis. Sol, parentum. Sobolis, Coruus, cum Centauro. Fera, morborum. Arcturus matrimonij. Mortis Hercules. Religiosis, cadens Cynosura, Draco, Cycnus, Telum.

κρηνο altus, ætionum. Vbi & Pegasus hæret æsthum fugiens Phœbi aduersi. Proxima ora Medusæ uultum, ac Capram Oleiam intuebatur. Demq; Coeti, Tauri, Pleiadum atq; Hæclorum summiachris pars mundi postrema asserat. Nos spectabant

D 3 Phœnō,

IO AC. FORTII RING. ANT.

Phænon, ac Gradius: errantes reliqui dicitur. Sed
 Nimum digredimur. Quò memem abduat imago
 mira rerum! Sed iure ista commemoramus. Fæces
 mundi est admiratione maiore digna, si locus patet
 retur. Hic coelitus erat, quò opus auspicabar. Ho
 roscopi formam tui Roma contemplata es, aliarum
 alij rerum: quid huius originem libri nos pudeat in
 quirere? Si locum uestigas, à bruma abest sexcentis
 orbis, cum semunda: binis propè horis ab occasu.
 Nunc ad rem. Dicerat lumen, uerum huiusmodi ha
 beo tabulas, quibus etiam in tenebris utor. Altera de
 temporis parsimonia præceptio hæc est. Si qui te ac
 cesserint, qui res uanas, quæ nihil ad artes facere uide
 dentur, proferant. Suge repente ad studia tua. Satius
 est, ut illi tuam mirentur impudentiam, quàm tibi pereat
 tempus. Illud enim unus aut alter, hoc tota sentiet po
 stritas. Adolescentibus anni supersunt admodum
 pauca, forte decem, duodecim, aut uiginti, uerum ipsi
 tamè sic studia instituunt, tanquam annis mille sint uicturi.
 Ne nimio somno depereat tempus.

FIT quandoque, ut plusquam satis est dormias. Hic
 anxie cauendum ne horas somnus auferat non
 necessarius corpori. Itaque aut horologium habe
 re, quod pulsus, quum uoles, te possit exartare. Aut
 quod sæpe ego in itinere feci, siue locis alijs, ubi instru
 menta eiusmodi defuere, robora seu ligna per transa
 uersum lateri supponito. Ea namque principio non sen

LIB. DE RATI. STVDII.

tes, et post horas aliquot duritie magis, quā prius pre-
mentē membra sponzē excitaberis. Arduum id for-
tasse uideatur, at arduū est, quicquid cōduat ad uirtutē.

Accurate notandum esse, si quid per
diem profeceris.

ID quoque putile fuerit, ante somnū notare, quæ
auctō lucē ea peracta sunt hoc modo. Iouis die
primo Martij uiginti in Cicerone paginas per
legi, decem in Plinio. Horis tribus alios docui. Octo
ginta uersus aut paginas quinque in stili exercitio per-
scripsi. Quanto pluris feceris exiguum eruditio-
nis prouentum, tanto ad altiora doctrinæ fastigia es
euasurus. Qui uilissimos quosque nummos admiran-
tur, intuentur crebrō, et seruant accurate, ad summas
sepenumero diuitias perueniūt. Cōtrā gipsos cōtē-
nunt, reijciunt, ac uiles putant, tales ad extremā ple-
runque redactos egestatem uidemus. Pari modo si quis
operari sudorum metam bene scribere, discat mirari
bene scripta, discat gaudere, si uel noia duo conium-
xerit uenuste. Illi seruet maiore cura, quā aurū, quā gem-
mas, quā opes. Equidem in libris exaudēdis, quum spe-
ciosum aliquem uocū contextum, aut uerba duo or-
nata inuenio, lætitia exulto maiore, quā si aurū repe-
rissē. Tum dulcē gaudium pectus implet. Ea mihi
mens est, atque uti spero ad uitæ exitū permanebit, ut
pro singulis uocibus nitidis, significantibus, apposi-
tis singulos recipere aureos uelim, etiam si summa me

IOAC. FORTII RING. ANT.

premeret inopia. Malo dictione esse decorā, aut uo-
cis duas cōmissas apte, aut splendide dictum aliquid
in opusculis meis, q̄ aureum in manibus. Illud nanq;
imperatorem animum uoluptate incredibili adficiat;
hoc uitorū fomes est, hoc ad corpus solū, et luxū spe-
ctat. Illud perpetuò meum erit: hoc ad breue tēpus.

Pudorem, famam uanam, atq; id genus su-
perfitiones esse contemnendas.

PLERIQ; quum dubitant usq; accedere pro-
fessorem uerentur, retinenturq; pudore. Cog-
itant qua fronte illius pulsare fores auderent,
cum quo nulla exstisset neq; situdo. Sic secū delibe-
rant per dies multos. Illis nō momentum, non hora,
non dies, sed uita ipsa, & spes oīs defluit superfitio-
ne. Tales igitur quā primum dubitauerint, profese-
sorem accedant, interrogent libere. Quod si is dedi-
gnabitur respondere, currendum ad alios. Nihil re-
fert, quisnam ille sit, cuius ope opes nostræ augentur.
Nec cogitent: Si rogabimus illos, deædet nonni-
hil existimationi, mirabuntur hæc ignorari. Memi-
nerint potius nullam spectandam gloriam esse, nisi ad
finem laborum peruenierint.

De exeratio corporis.

Longa quies eneruat corpus, & calculū parit,
ideo præcepere, ut studiosi quandoq; ærcum
globum manu agitent, torqueant q; ad fatiga-
tionem. Verum hoc exercitium nonnihil aufert æm-
poris

LIBER DE RATI. STUDII.

poris. Modū igitur aliū excogitavi. In uestibus interioribus aliquando consuo plumbū dissectum in minutas lamina, tanti ponderis, ut utraq; manu uersam leuare molem uix possim. Has induo mane, has robur corporis commode sustentat. Cauo tamē, ne inferior spinæ pars plus a quo prematur. Id fādo ad octo ferè dies, donec aestu laboris nimum mēbra accendūtur. Sed pōdus dictū paulatim augetur, ac minuitur. Repentina nanq; mutatio, lædere non parū naturam solet. Fādo quemadmodum Milo, qui quotidie uitulū ferre solitus, tandem gestauit taurum. Hac ratione tempore eodem et scribo, et firmo ualitudinē. Sic reuera sum armatus, ut in libri exordio descripsimus. Nec deæret, quod tanto clamore, alios ad dura excitarem, mollia querens ipse. Non erit post primāpia, qui primum se urbes expugnaturum esse confessus est, modo uita supersit. Animum quisq; sumat, hæc belli ratio et summa querit, et summe est honesta.

Quandoq; quiescendum esse.

Quiescere subinde, seu lufibus uires recreāre licebit. Quippe omnes in ore sententiā habent, quod requie alterna caret, durare nō posse. Interim eam admitti uelim, sed alterna ne sit, tametsi præscriptum sit a poëta. Ceterū hic etiam querendum aliquid, quod ad uictoriam conferat. Quapropter ut fortis et gnauus miles pugnat ad palum, ita

IO AC. FORTII RING. ANT.

culatur ad scopū, torquet fundā, uibrat hastā, de certat palestra, cōcurrit lācis, armatus in equū insilit, de niq; sic feriatu a belli munij, ut ad ea redeat uegetior: ita adolecēs lūsum capiet, quo & mentē reficere, & uiuare doctrinā queat. Quale est, si inter ambulandū de literis disceptatio sit. Si in pratis amoenis themate proposito alterū alter conetur superare. Sic uterq; nō mediocriter in dabitur ad laborē, uell laude uel ignominia. Mutandū esse subinde locū.

Quo uigilantiore spiritu, & artium discere præceptiones, & docere alios, & scribere possis, locū mutare interdū oportebit. Sēper enim deprehendes aliquid, quod ante nūsq; uideris. Pleriq; manere satius ducunt, quod non sine periculo, & grandis sumptu, & iactura tēporis graui iter facere liceat. Verum plus tamen ex huiusmodi peregrinatione compendij, quā in dispendij comparaueris. Quippe apimus & uarietate mīre exaritur & sepe numero rerum conspectu nouarum permotus efficiat ea, quæ domi nunq; agitaasset. Quid enim uideat ille, qui in eodem semper loco hæret! Si meū audire iudiciū libet, semis frē mensibus, aut singulis annis urbem quæres aliā. Curas omneis, quæ hunc impedire morem possint abdicabis.

Quos secum libros uehere debeat studio sus, qui mutabit locum.

LIBER DE RATI. STUDII.

Qui alium petere locū decreuit, & longā in-
gredi uia, libros secū conferat solū, in qui-
bus diligēter res aliquas notauerit. Quod
in uolumine duæ tantū trēsue paginæ notatæ sint,
eas è libro eximat, reliquū uendat. Nec sit adeò for-
didus, ut exigua iactura rei constū remoretur. Cogi-
tet semp, si ad summa peruenerit, nō de futuris opes.
Superiore anno Basileā profecturus è nouo opere
Plinij secū dum librū à me notatū exadebā, ut mecū
ferre. Amicus intrueniens me nō esse mentis sane o-
pinabatur. Sic tractaui libros complures, semperq;
faciā quom postularit occasio. Tā & si mihi essem: no-
ui codices Ciceronis, Platonis, Demosthenis grandi
comparati ære, omnes tamen paginas erumperem,
in quibus sātū dignum aliquid scripsissem, quando
esset proficiendū. Ob duas causas id faciō. Quod
in illis fixa memoria sit, & quod scripta ea nonnihil
conduære queant ad stilum. Qui hoc mirantur, mi-
rentur ijdem, quur in terram agricolæ abijāant se-
men, ut cum scenore plura reāpant. Nobis certior
multō q̄ rusticis spes est rerum maximarum, si uixe-
rimus. In hunc modum iter faciā ad uarias homi-
num nationes, nos discendi gratia. Idem faciēt, qui
mecum proficiantur, si meum sequi consilium ue-
lint. Librorum ingentem ubiq; reperiemus copiā.
In itinere autem cogitatione utimur, & mentis uis
nouī semper aliquid parturiet.

IOAC. FORTII RING. ANT.

Studiosos debere esse liberos.

HAVD facile emergunt, qui conducti sti-
pendio, uel pueros priuatim instituunt, uel pu-
blice in academia non omnino celebri proficē-
tur disciplinas ad spatium anni, duorumue, uel apud
typographos scriptores emendant. Causse mihi iste
uidentur. Quod hi non magno uideatur animo, nec
amplius tendere ad altiora, qui hinc i rebus possunt
detineri. Meo iudicio per capos apertos laxis habentis
quacunq; fortuna monstraret iter, tendendum erat
ad scopum. Altera, quod ex ea tranquillitate soor-
dia quedam existit, que persuadeat nobis desiderari
nihil, quod ad triumphi nomen faciat. Ita q; o iuuen-
te illustre robur, contemptis et stipendijs, et illece-
bris cunctis, que hore interstitium unius possint im-
pedire, petamus sedem, quod mortalium nemo unquam
aspirauit. Ante mori certum sit, quod ulli credere mortali-
um. Victoria in manu est. Sicuti leo atus seuit in u-
rum quod feminarum, pueros non nisi summa fame co-
ctus attingit: ita et nobis leonum more maxima que-
q; maximo arripienda sudore sunt. Fulminis modo
ad ea feremur, que possumus. Sermones omnes, non
nisi tonitruu ictus erunt. Mens momento orbem to-
tum peragrabit. Quid celerius mente! Manuum usus
corporis q; motiones globos emissos puluere acceso
imitabuntur. Vix esse credam cœli uolatum uehemē-
tis nostra condationem. Tu ignaua Græda non per-

LIB. DE RATI. SVTDII.

petuum dabitur de annu Troie, primo impetu omnia ruent. Etiam mundo egredi facile est, si pavidum animal tentauerit, si semel tantum fecerit periculum. Non arbitremur deos esse, qui solertia mediocri summa hactenus occupauerit. Quorum admiratio ita cepit posteros, ut iux quisquam sequi eodem contenderit. Non priscorum eleuare decus, uerum ad maiora alios impellere conamur.

F I N I S.

EIVSDEM IOA. FORTII

Ring. in librum suum de ratione stu.

dij annotationes.

IN hac finire uitam decreui) Heic obiecare non nulli uitam potius honestam debere esse finem. Hi mihi non recte uidentur ratioanari. Nam fieri potest, ut aliquis probe uiuat, & sit eruditus. Nec credo ullam esse occupationem, quæ magis ab illiditis adfectibus hominem abducit, quàm studia literarum. Mirum dictu quatum uitiorum è pectore humano tollat luxus opumq; contemptio, quam necessariam heic esse diximus. Ad maxima quæq; peruenires) apostrophe ad pueros. Quñ Sol ad uersa nobis figeret uestigia) Sermo est de media nocte. Tunc enim Sol est in parte arcu meridiam, quæ nobis perpetuo sub terra occultatur, supra caput An

IOAC. FORTII RING. ANT.

tichthonum. Nocte uagante in medio caelo)
Nox aliud nihil, nisi terrae umbra est, quae surgente
Sole occidit, oritur occidit. Haec media nocte nobis
est altissima in ea parte, quae media est inter ortum et occi-
sum. Vita domum) Haec describitur horoscopus
libri de ratione studij, hoc est, situs, seu faes caeli,
quae erat prima media nocte in Augusto anni mille-
simi quingentesimi uigesimi noni. Quo per apices
possit duodecim caeli domus sunt. Quarum prima
significat uitam: secunda opes: tertia fratres: quarta
parentes: quinta prolem: sexta morbos: septima ma-
trimonium et nuptias: octaua mortem: nona religiones
et peregrinationes: decima actiones: undecima ami-
cos: duodecima inimicos. De his plura in institutionibus
nostris Astronomicis. Sol parentum) Sol semper me-
dia nocte est in principio domus quartae, siue domus
parentum. Pars mundi postrema) id est, duode-
cima domus, quae ultima est. Nos spectabat Phe-
non) in nostro hemispherio erant. Si locum)
hoc est, urbem, in qua librum de studij ratione per-
scripserim. A bruma) a arculo Capricorni.
Sextante orbis) hoc est duobus signis. Cum
semunda) Semunda mundi quindecim continet gra-
dus. Binis prope horis) hoc est, propemodum
triginta gradus, quia inter orientem et occidentem
transitus quindecim graduum caeli unam effiat horam.
Ab occasu) ab insulis Fortunatis, ubi occi-
dens

LIB. DE RATI. STVDII.
dens terræ totius collocatur. Qui primum se ur-
bes expugnaturum). Allusio ad Terentij dictum:
Primum ædes expugnabo.